72 Reuniao da

Sociedade Portuguesa de Genética Humana

Parque de Satde de Lisboa
Lisboa, 26-28 de Novembro de 2003

26 Nov 03 - 42 feira
16.00 'Clube de Genética Molecular’
Moderadora: Gloria Isidro
<+ Testes Genéticos
Jorge Sequeiros
16.00 Clube de Citogenética®
Moderadora: Clare Pinto
<+ Directivas em DPN
17.30 Clube de Genética Clinica?
Moderadora: Isabel Cordeiro

% Sindroma de Noonan, Leopard e outros
relacionados

27 Nov 03 - 52 feira
08.00 Abertura do Secretariado

09.00 Sessao de Abertura®
Presidente da Reuniao: Alberto Barros

Moderador: Joao Ferreira *

09.15 Conferencista: Wendy Bickmore
“ Human diseases with underlying defects in
chromatin structure and modification

10.15 Conferencista: Angela Inacio
“+ Degradacdo do RNA mensageiro pelo
mecanismo de NMD (Nonsense Mediated
Decay)

11.00 Intervalo para Café*

'Sala A; ?Sala B; ®Auditério; “ Sala de Exposigbes

11.20

12.30

14.00

14.00

15.30

16.30

17.00

17.45

20.30

09.15

Moderadores: Jorge Sequeiros e Ana Fortuna®

Apresentacdo dos trabalhos candidatos ao
prémio SPGH - 2003

Intervalo para Almogo

Moderadora: Ana Medeira®

Conferencista: Michael Patton
< New insights into the genetic and clinical
aspects of Noonan syndrome

Conferencista: Heloisa Santos
<+ Sindroma de Costello

Visita aos Posters (O primeiro autor deve estar
junto ao poster)*

Intervalo para Café*

Moderadores: Maximina Pinto e Rosario Santos®

Apresentacdo dos trabalhos candidatos ao
prémio Jovem Investigador SPGH - 2003

Assembleia Geral da SPGH?

Jantar Convivio

28 Nov 03 - 6 feira

Moderadores: Jodo Lavinha e Anténio Amorim®

Conferencista: Ken McElreavey
< Human sex determination — How much do we
really know?

10.00

11.00

11.30

12.30

14.00

15.10

16.10

16.30

17.00

18.00

Conferencista: Peter Vogt
<* Human male (in)fertility and the genetic re-
dundancy of the Y chromosome

Intervalo para Café*

Moderador: Sérgio Castedo®

Conferencista: Alberto Barros .
<+ Fendmenos de imprinting em reprodugao
medicamente assistida

Intervalo para Almogo

Moderador: Jorge Saraiva®

Apresentacao dos trabalhos seleccionados
para Comunicagao Livre

Moderador: José Carlos Ferreira®

Conferencistas: Alexandra Leonardo e José
Carlos Rocha
«+ GeneEtica — Novos desafios

Intervalo para Café*

50 ANOS de DNA®

Moderadores: Maria de Sousa e Heloisa Santos

Conferencista: Ménica Roxo-Rosa
< Aplicagao da tecnologia proteémica ao
estudo da fibrose quistica

Conferencista: Jane Rogers
<+ Sequencing the genome

Entrega dos prémios SPGH - 2003°
Encerramento da 7® Reunidao da SPGH



